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ÚVOD
Pro naší bakalářskou práci jsme si zvolily téma Využití moderních

radiodiagnostických zobrazovacích metod v souvislosti se sportovními úrazy při fotbale.

Fotbal patří mezi jedno z nejoblíbenějších kolektivních sportů, hrající se na celém

světě a stává se stále populárnějším. S tím roste i počet úrazů jak hráčů hrajících

na amatérské úrovni, tak hráčů, kteří se tímto sportem živí.

Toto téma jsme si vybraly, jelikož je mi velmi blízké a v mém okolí se nachází

několik lidí, kteří se o fotbal zajímají jak pasivně, tak aktivně. Při tomto sportu jsem

se několikrát setkala i se zraněními, která se stala nejenom členům mé rodiny.

Mezi nejčastější úrazy při fotbale patří poranění kotníků a kolena. Dále poranění

menisků, třísla nebo velmi závažné zranění hlavy. Při poranění je rozhodující poskytnutí

první pomoci a určení rozsahu a závažnosti poranění, k čemuž slouží diagnostické metody

jako je rentgen, výpočetní tomografie, magnetická rezonance nebo sonografie.

Jako cíl jsme s paní Ing. Bc. Honzíkovou stanovily, která radiodiagnostická metoda

je v souvislosti se sportovními úrazy při fotbale nejvíce využívanější. Mezi další faktory

které jsme zkoumaly, patřily nejčastější diagnózy, věk pacientů a využití magnetické

rezonance a výpočetní tomografie při jednotlivých diagnózách.

Teoretickou část naší bakalářské práce začneme tím, že popíšeme kosti a klouby

dolní končetiny, dále nejčastější úrazy při fotbale a stručně popíšeme radiodiagnostické

metody a jejich princip. Závěrem teoretické části je popis využití magnetické rezonance při

sportovních úrazech a kapitola s názvem Náhlá smrt při sportu.

Praktickou část jsme rozdělily na výzkum a referenční kazuistiky. Ve výzkumu

vyhodnotíme statistická data nasbíraná ve FN Plzeň. Výstupem tohoto šetření bude

vypracování grafů a tabulek, které přehledně zobrazí výsledky tohoto výzkumu.

Dále budeme popisovat 5 kazuistik hráčů, kteří byli indikováni k zobrazení jejich zranění

radiodiagnostickými metodami. Za pomoci nashromážděných informací se snažíme zjistit,

jaká je nejčastěji využívaná zobrazovací metoda v souvislosti se sportovními úrazy při

fotbale.

V závěru naší bakalářské práce zhodnotíme, zda jsme splnily náš předem stanovený

cíl a zhodnotíme výsledky našeho výzkumu. Výsledky porovnáme a určíme, zda byly

potvrzeny či vyvráceny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOSTI A KLOUBY DOLNÍ KONČETINY

1.1 Kosti dolní končetiny

1.1.1 Pletenec DK a kostra pánve

Pánevní kosti tvoří kruh (pletenec). Převážná část hmotnosti těla je přenášena

v křížokyčelním kloubu. Pletenec pánevní kosti je složen z kosti křížové a dvou kostí

pánevních. Kruh pánevních kostí je spojen chrupavčitou sponou (symfýzou)

a křížokyčelním kloubem. Kostěný prstenec vytváří pánev (pelvis), která ohraničuje

pánevní prostor. Kostra pánve plní opornou funkci a také funkci kostěné schránky pro

pánevní orgány a část orgánů dutiny břišní. Pánevní prostor je ve tvaru přesýpacích hodin.

Horní část prostoru je označována jako velká pánev a dolní část, která je užší, se nazývá

pánev malá a je důležitou porodní cestou. Ženská pánev je na rozdíl od pánve mužské

prostornější a širší, díky její rozdílné funkci (Dylevský, 2011).

1.1.2 Pánevní kost

Os coxae se skládá ze tří spojených kostí, mezi které patří kyčelní kost

(os ilium), kost sedací (os ischii) a kost stydká (os pubis). Kyčelní kost tvoří u pánevní

kosti její horní a větší část. Kyčelní kosti obou stran se rozvírají kraniálním směrem

a zezadu dopředu se rozbíhají. Kost sedací tvoří u pánevní kosti její dolní část. Kost stydká

tvoří u pánevní kosti rovněž její dolní část a společně se obě strany jak kosti sedací, tak

kosti stydké, zezadu dopředu sbíhají. Na rozhraní horní a dolní části pánevní kosti je jamka

kyčelního kloubu (acetabulum), nacházející se na zevní straně tohoto kloubu.

Acetabula se účastní všechny tři složky pánevní kost (Čihák, 2016).

1.1.3 Kost stehenní

Os femoris je v těle nejmohutnější dlouhou kostí. Hlavice stehenní kosti

(caput femoris), jež mát tvar koule, se připojuje k tělu kosti oploštělým krčkem

(collum femoris). Velký chocholík (trochanter major) vybíhá laterálně, mediálně a dozadu

je malý chocholík (trochanter minor). Významným orientačním bodem na dolní končetině

je velký chocholík. Chocholíková jamka (fossa trochanterica) se nachází na vnitřní straně

velkého trochanteru. Oba trochantery na přední straně spojuje drsná čára
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(linea intertrochanterica). Pod malým chocholíkem začíná tělo femuru, které přechází do

distálního konce kosti bez zřetelné hranice. Distální konec stehenní kosti je rozšířený jak

v předozadním směru tak v příčném a vybíhá ve dva kloubní hrboly

(condylus medialis et lateralis). Oba kloubní hrboly jsou vzadu odděleny mezihrbolovou

jámou (fossa intercondylaris) a vpředu jsou spojeny kvůli kontaktu femuru s čéškou,

vyhloubenou kloubní plochou. Vnitřní a zevní nadkloubní hrbol (epicondylus medialis et

lateralis) tvoří vyvýšeniny na bocích obou kondylů (Dylevský, 2011).

1.1.4 Kost holenní

Tibia je mohutná, přičemž mezi její funkci patří to, že je nosnou kostí bérce.

Tato kost je umístěna na palcové straně bérce. Na horním konci se její trojboké tělo

rozšiřuje v kloubní hrboly (kondyly). Pro odpovídající hrboly stehenní kosti tvoří kloubní

plochu plocha kondylů. Ve velký vnitřní kotník (malleolus) vybíhá ztluštělý dolní konec

holenní kosti (Dylevský, 2011) (Dylevský, 2006).

1.1.5 Kost lýtková

Fibula je umístěna na malíkové straně bérce. Tato kost je velmi štíhlá. Pro stabilitu

dolní končetiny nemá větší význam, velmi často se láme. Převážně na tuto kost

je přenášena hmotnost těla. Velmi významný pro pohyblivost nohy je dolní výběžek

lýtkové kosti - zevní kotník. Vidlice, která vzniká spojením holenní kosti a lýtkové pomocí

silných vazů v místě obou kotníků, nasedá na hlezenní kost a tvoří jakousi jamku

hlezenního kloubu (Dylevský, 2011).

1.1.6 Kosti nohy

Ossa pedis má jako ruka stejné základní stavební uspořádání, ale vzhledem k funkci

nohy se zde nachází četné stavební i funkční rozdíly. Kostra nohy se skládá ze tří oddílů.

Mezi ně patří zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a články prstů (phalanges). Články prstů

na noze jsou ve srovnání s prstovými články ruky kratší a plošší. Kostí zánártních

(ossa tarsi) je sedm. Patní kost (calcaneus) je největší a vybíhá v mohutný výběžek, který

se nazývá hrbol patní kosti. Shora na patní kost naléhá hlezenní kost (talus). Obě bércové

kosti nasedají na vyklenutou kladkovou kloubní plochu hlezenní kosti. Mezi další zánártní

kosti patří tři klínové kosti, krychlová kost a jako poslední člunková kost. Články prstů

(falangy) navazují na pět nártních kostí (metatarzálních) (Dylevský, 2011)

(Dylevský, 2006).
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1.2 Klouby dolní končetiny
Kosti pánevního kruhu jsou pevně spojeny a to s křížovou kostí nepatrně

pohyblivými křížokyčelními klouby a nepohyblivou stydkou sponou (Dylevský, 2011).

1.2.1 Kyčelní kloub

Articulatio coxae připojuje k pánevním kostem volnou dolní končetinu.

Stehenní kost tvoří hlavici a jamka (acetabulum) se nachází na pánevní kosti.

Kulovitá hlavice femuru a hluboká jamka dovolují v kyčelním kloubu provádět ohnutí

(flexe) a natažení (extenze), odtažení (abdukci) a přitažení (addukci), ale hloubkou kloubní

jamky jsou limitovány především abdukce a addukce. Toto omezení vyžaduje stabilitu

stoje i chůze (Dylevský, 2011).


[…]


rozložení. Celkový počet 152 lidí jsme rozdělily do pěti věkových kategorií s odstupem

pěti let. Předpokládaly jsme, že nejvíce pacientů bude ve věkovém rozmezí od 20-25 let.

Tento předpoklad jsme tedy nepotvrdily, jelikož podle grafu vyšlo, že nejvíce pacientů, jež

se podrobili radiodiagnostickému vyšetření v období od 1.1 2019 do 31.7. 2019 bylo

v kategorii od 26-30 let. V tomto rozmezí se podrobilo radiodiagnostickému vyšetření

46 lidí (0,30 %). Ve věkovém rozmezí od 15-20 bylo vyšetřeno 39 lidí (0,26 %), dále

od 21-25 let bylo vyšetřeno 26 lidí (0,17 %), v kategorii od 31-35 let 29 pacientů (0,19 %).

A v poslední kategorii je věková skupina 36-40 let (0,08 %).

Konkrétní diagnóza, která se nejvíce využívá u CT vyšetření jako doplňující

vyšetření byla dalším zkoumaným parametrem. Tyto zkoumané parametry jsme nezadaly

do předpokladů ale bylo zajímavé vidět, při které diagnóze se CT nejvíce využívá.

Dle grafu vyplynulo, že u diagnózy S400 (poranění ramene a paže) se vyšetření CT

využívá nejvíce jako doplňující vyšetření, kterému se podrobilo 11 pacientů (0,41 %).

S diagnózou s S800 (vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolene) bylo vyšetřeno

9 lidí, to činí 0,33 %, pacientů s diagnózou S900 (poranění kotníku a nohy pod ním) byli

pomocí CT vyšetřeni 4 pacienti (0,15 %). Jako poslední diagnóze S700 (poranění svalu

a šlachy v úrovni kyčle stehna) byli podrobeni CT vyšetřením 3 pacienti (0,11 %).

Posledním zkoumaným parametrem bylo, během které diagnózy je nejvyužívanější

vyšetření pomocí MR. Tento zkoumaný parametr taktéž nebyl zadán do výzkumné otázky.

Z grafu šlo určit, že vyšetření MR jako doplňující vyšetření se nejvíce využívá

při diagnóze S800 (vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů), kterému se podrobilo

24 pacientů (0,53 %). U diagnózy S400 (poranění ramene a paže) bylo vyšetřeno 9 lidí

(0,2 %), dále při diagnóze S700 (poranění svalu a šlachy v úrovni kyčle a stehna)

4 pacienti (0,09 %) a poslední diagnóze S900 (poranění kotníku a nohy pod ním) se

pomocí magnetické rezonance zúčastnilo 8 pacientů (0,18 %).
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Praktickou část naší bakalářské práce jsme doplnily pěti zajímavými referenčními

kazuistikami. Za pomocí těchto pěti referenčních kazuistik jsme zodpověděly předem

stanovené výzkumné otázky, které jsme si předem stanovily. Tyto výzkumné otázky

zněly: jaká radiodiagnostická metoda je jako první indikována v souvislosti se sportovními

úrazy při fotbale a jaká je nejčastější diagnóza v souvislosti se sportovními úrazy při

fotbale. Jednoznačnou odpověď jsme našly hned na první výzkumnou otázku, jelikož

ve čtyřech případech z pěti bylo jako první u pacientů provedeno rentgenové vyšetření.

Pouze u jednoho případu nebylo provedeno radiodiagnostické vyšetření, jelikož pacient byl

přijat k artroskopii a až následovně bylo provedeno vhodné radiodiagnostické vyšetření

a to pomocí magnetické rezonance. Na druhou výzkumnou otázku, tedy jaká je nejčastější

diagnóza v souvislosti se sportovními úrazy, nevyplynula jednoznačná odpověď. U dvou

pacientů byla shoda v diagnóze a to u diagnózy S800 (vymknutí, podvrtnutí a natažení

kloubů a vazů kolene). Zbylí dva pacienti se shodli taktéž a to u diagnózy S700

(poranění svalu a šlachy v úrovni kyčle a stehna). Poslední pacient byl s diagnózou S900

(poranění kotníku a nohy pod ním).
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ZÁVĚR
Správná a včasná diagnostika je nutná pro správnou léčbu, proto naším cílem

bakalářské práce bylo zjistit, které radiodiagnostické metody jsou při diagnostice

sportovních úrazů při fotbale používány, a která z metod je nejvyužívanější.

Tento cíl byl splněn v praktické části naší bakalářské práce, kde jsme zabývaly

vyhodnocením statistických dat, které jsme nasbíraly ve fakultní nemocnici Plzeň.

Vzorek pacientů, který činil 152 pacientů, jsme hledaly pod jednotlivými diagnózami

a v období od 1.1.2019 do 31.7. 2019 se ve fakultní nemocnici podrobili vyšetření pomocí

radiodiagnostické metody.

Výsledkem toho výzkumu bylo, že mezi nejvyužívanější radiodiagnostickou

metodu, v již zmiňovaném období patří rentgenové vyšetření. Domníváme se,

že rentgenové vyšetření je první metodou volby z důvodu, že se jedná o rychlé, dostupné

vyšetření, které na první pohled odhalí traumatické změny na skeletu a proto je výborné

v diagnostice sportovních úrazů při fotbale.

Praktickou část naší bakalářské práce jsme doplnily o pět zajímavých referenčních

kazuistik. Pacienty jsme vybíraly tak, abychom ukázaly zajímavé případy úrazů, jež

se staly v souvislosti s fotbalem a prezentovaly různé diagnostické metody.

Zobrazovací metody hrají důležitou roli a ve zdravotnictví patří mezi

nenahraditelnou složku. Věříme, že práce poskytne bližší pohled zájemcům, kteří

se o problematiku sportovních úrazů při fotbale více zajímají.
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