POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Eva Plundrichová
Název práce VYUŽITÍ MODERNÍCH RADIODIAGNOSTICKÝCH ZOBRAZOVACÍCH METOD V SOUVISLOSTI SE SPORTOVNÍMI ÚRAZY PŘI FOTBALE
Oponent práce Ing. Bc. Petra Smetáková
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 45
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 95
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------------- --------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

NEVRATNÉ ULOŽENÍ DOKUMENTU

Téma předložené bakalářské práce je vzhledem k aktuálnosti problematiky zvoleno správně. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou ve vhodném poměru rozsahu těchto částí.

Studentka v teoretické části práce popisuje vyšetřovací protokol na MR využívaný při diagnostice sportovních úrazů, který čerpá ze zdroje z roku 2012. Vzhledem k její praxi na půdě FN Plzeň mohla popsat aktuálně využívaný vyšetřovací protokol na KZM, který se liší od uvedeného.

Studentka v práci nevyužívá mnoha zdrojů. Konkrétně 2 zahraniční a 19 českých zdrojů, avšak jsou relevantní.

Práce obsahuje několik drobných formálních chyb (překlepy, chybné psaní rozmezí hodnot, psaní zkratek v názvech kapitol).

Praktická část práce je precizně zpracována. Uvedená data jsou přehledně vložena do grafů a tabulek a výsledky jsou kvalitně interpretované. Pozitivně hodnotím i názorné a vhodně zvolené kazuistiky.

I přes drobné nedostatky je práce kvalitně zpracována a má jasný přínos pro praxi. Hodnotím ji na výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Volí se v diagnostice sportovních poranění na CT či MR i vyšetření s použitím kontrastní látky?
- 2) Jaké struktury mohou na MR obraze způsobit artefakty, o nichž píšete na str. 25?